PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº30/2025

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃ
CONQUISTENSE  À  SENHORA ROSE  MARY
SANDES SAMPAIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, aprova o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.  1º Fica  concedido  o  Título  de  Cidadã  Conquistense  à  Senhora  Rose  Mary  Sandes
Sampaio.

Art. 2º A entrega do Título será realizada em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória
da  Conquista,  convocada  para  esse  fim,  em data  e  horário  a  serem definidos  pela  Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 25 de agosto de 2025.

Justificativa
Rose Mary Sandes Sampaio nasceu em 6 de janeiro de 1963, na zona rural de Nova Canaã,
Bahia, em uma fazenda da região da Sapucaia. É uma das caçulas de uma família de dez
filhos, filha de Agripino Irineu Sampaio, fazendeiro, e Maria da Conceição Sandes Sampaio,
costureira.

Em 1976, sua mãe decidiu buscar melhores condições de vida para a família e mudou-se com
todos para Vitória da Conquista. Com coragem e determinação, Dona Maria da Conceição
conseguiu empregar os filhos no comércio local, abrindo caminho para uma nova fase da vida
familiar.

Rose Mary iniciou sua trajetória profissional como comerciária, trabalhou como bancária e,
mais tarde,  tornou-se empresária. É mãe de três filhos, participou também da educação de
Lucimar e construiu uma vida marcada pela dedicação ao trabalho e à família.

Atualmente,  é  sócia  da  empresa  Rede Viva Combustíveis,  presente  na  Bahia  e  em Minas
Gerais,  ao  lado  de  seu  filho  Dieggo  Sandes,  sócio  fundador  e  parceiro  essencial  para  o
crescimento do empreendimento. Juntos, geram mais de 200 empregos diretos e mais de 1.000
indiretos, contribuindo de forma significativa para a economia regional.

Vitória da Conquista tornou-se parte inseparável de sua história. Para Rose Mary, a cidade é
sinônimo  de  prosperidade,  felicidade  e  acolhimento.  Ela  a  reconhece  como  seu  “berço
esplêndido” e expressa gratidão a Deus,  a seus pais e  a sua irmã Neuzi pela decisão que
transformou o rumo de sua vida e de toda a família.

Em reconhecimento a essa trajetória, Rose Mary agradece com emoção a honrosa indicação ao
título de Cidadã Conquistense, que simboliza o profundo vínculo construído com a cidade que
a acolheu e se tornou parte essencial de sua identidade. Telefone para Contato: (77) 988284114

 E-mail: rosemary.010663@gmail.com

                           É como encaminhamos o presente Decreto Legislativo

                         Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 25 de agosto de 2025.

mailto:rosemary.010663@gmail.com